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Bakgrunn

Dalane Vmd AS (Dalane Vind) søkte den 19.09.2007 om tillatelse etter energiloven til å
bygge og drive Svåheia vindkraftverk (kraftverket) i Eigersund kommune i Rogaland.
Planområdet omfatter høydedragene ved Dalane Miljøverk IKS (Miljøverket) sitt
mottakeranlegg for avfall. Ettersom Miljøverket planlegger å utvide sitt anlegg, er
tiltakene om bygging av vindkraftverket og utvidelsen av avfallsanlegget utredet
samtidig. Dette planområdet utgjør totalt ca. 4000 daa, hvorav ca. 340 daa er avsatt til
vindkraft. Kraftverket vil bestå av åtte vindturbiner med en samlet effekt på inntil 24
MW, og som direkte berører mindre enn 50 daa av planområdet.

Det er også søkt om ekspropriasjonstillatelser etter oreigningslova for erverv av
nødvendig grunn og rettigheter.

Dalane Energi IKS (Dalane Energi) søkte den 18.04.2008 om konsesjon etter
energiloven for å bygge en ny 50 kV kraftledning fra Skåra til Svåheia og ny
transformatorstasjon på Svåheia i Eigersund kommune. Kraftledningen
m/transformatorstasjon er nødvendig for å ta imot den elektriske energien som vil bli
produsert i kraftverket.

Norges vassdrags— og energidirektorat (NVE) ga den 24.06.2011 konsesjoner og
ekspropriasjonstillatelser til omsøkte kraftverk og kraftledning på nærmere bestemte
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vilkår.Konsesjonentilkraftverketer påklagetavNorgesMiljøvernforbund,Norsk
OrnitologiskForeningavdelingRogalandsamtbeboereog eiere avfritidseiendommer
på Svåheiav/Einar Haahr.NVEfantikkegrunn tilå omgjøresittvedtak,og oversendte
sakentil departementetfor sluttbehandlingvedbrevav30.08.2011.NVEhar utdypet
sittvedtakvedbrevav03.01.2012,e-postav18.01.2012,brevav 19.01.2012,e-postav
23.01.2012,e-postav30.01.2012ogbrev av17.02.2012.

Konsesjonentilkraftledningenaver ikkepåklaget.

Klagene

NorgesMiljøvernforbundhar påklagetvedtaketvedbrevav05.07.2011.Forbundet
menerpå genereltgrunnlagatvindkrafter en ustabilkraftkilde,der kostnadenetil
produksjonognett overstigergevinstenvedutbygging.Detkrevesat allutbyggingav
vindkraftmå stoppesinntilpågåendeutredningeromvindkraftensvirkningerforfugl
og dyreliver ferdigstilt.

NorskOrnitologiskForening,avdelingRogaland(NOF),har klagetvedbrevav
18.07.2011.Bakgrunnenforklagener naturverdienei området,somer nærmere
begrunneti NOFsbrevav01.10.2010.Herfremhevesbl.a.områdetsbetydningfor
hubro ogtrekkenderoyfugl.Dethevdesatkunnskapenomnaturverdierer fordårlig,
og at tilgjengeliginformasjonog utredningerikkeer tilstrekkeligforå oppfyllekravet
tilkunnskapsgrunnlaget.

Beboereogeiereavfritidseiendommerpå Svåheia v/Einar Haahr har påklagetvedtaket
vedbrevav08.07.2011.

JanLcedre,somer en avgrunneierne,har vedbrevav27.09.2011påpektat iskast,
refleksblinkog støyforansattepå avfallsanleggettalermot samlokaliseringav
kraftverketog avfallsanlegget.NVEomtalerkun fordelenevedsamlokalisering.

Advokat Lars Martin Ramsland har vedbrevav30.09.2011opplystat hanrepresenterer
grunneiernei områdetMong—Lædresomer direkteberørt avvindparken.Advokat
Ramslandvisertilat EinarHaahrtidligerehar påklagetvedtaketpåvegneav
grunneierne,menathan i fortsettelsenvilovertasomrepresentantfordisse.Advokaten
har utdypetklageni sinebrevavhhv. 10.11.2011,10.01.2012,07.02.2012,27.03.2012,
27.05.2012,27.08.2012og 07.12.2012.

Klagener særligrettet motstøyproblematikkenvedtiltaket,og det ønskesen uhildet
ognøytralgjennomgangavdenne.

NVEhar fåttkonsulentselskapeneSinusogKjellerVindteknikktilå utføre
støyberegningerforSvåheiavindkraftverk.Rapportenekommertilvidtforskjellige
konklusjoner.Sinusbyggerpå at områdethar "mykmark".KjellerVindteknikkbygger
på den reelleforutsetningen.Ifølgeklagerer det ikkeet områdemedmykmarkdisse
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vindturbinene skal plasseres i, men i et område med fiellknauser, steinurer, vannflater
og lite vegetasjon.

Klager hevder at NVE ikke har lagt til grunn den nyeste forskning innen støy, og det er
feil når NVE ikke anser lavfrekvent støy som relevant for saken.

Klager er uenig i NVEs skjønnsmessige vurdering om at de samlede virkningene av
støy fra vindkraftverket på Svåheia kun vil bli av begrenset karakter.

Det er feil når NVE i sitt vedtak ikke har tatt hensyn til Klima- og forurensnings-
direktoratets pågående revisjonsarbeid for støygrenser i Norge.

Klager fremhever også anleggets nærhet til kystlinjen og tiltakets virkninger på flere
arter på Norsk Rødliste, herunder hekkende hubro.

Det er feil når NVE ved konsesjonsbehandlingen ikke har vurdert vindmøllenes
plassering i lys av erfaringer med støy fra andre vindkraftverk, ikke minst fra Høg —
Jæren vindkraftverk. Eigersund kommune har satt et slikt vilkår i sitt vedtak om
reguleringsplan for vindkraftverket.

Klager slutter seg til klagen fra NOF om at planområdet ikke er tilstrekkelig utredet i
hht. naturmangfoldlovens § 8.

Plasseringen av vindturbinene på Svåheia strider mot NVEs utredning i Rapport
18/2008, hvor det fremgår at ingen vindkraftutbygging skal skje i sterkt kuperte
områder slik tilfelle er på Svåheia, fordi dette vil føre til resonans og dermed forsterke
støyen fra vindkraftverket.

Klager hevder at departementet i vindkraftsaker uavhengig av støynivå har lagt til
grunn en minsteavstand på 700 m fra nærmeste vindkraftturbin til nærmeste bolig. Det
er vist til departementets vedtak av 02.03.2010 om Andmyran vindkraftverk. I
nærværende sak er den faktiske minsteavstanden under 700 m, som innebærer at
plasseringen av vindturbinene må justeres.

I følge klager er det feil å bygge støymålingene på nordøstlig eller sørvestlig
vindretning slik det er gjort her, da den vanligste vindretningen i området er
nordvestlig, spesielt i sommerhalvåret.

Videre er det en feil når det fremheves i saken at vindkraftverket skal bygges på en
tidligere søppelfylling. Fakta er at kun en av vindturbinene er lokalisert på selve
søppelfyllingen, mens de sju øvrige turbinene er planlagt plassert i urørt natur nær
inntil bebyggelsen, helt ut mot kystlinjen.

I tillegg til støy påføres klagerne ulemper i form av skyggekast, refleksjonsblink og
iskast.
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Prinsipalt kreves omgjøring av NVEsvedtak. Subsidiært kreves at vindkraftverket
enten reduseres i omfang eller gis en endret plassering.

Departementets merknader

Innledningsvis vil departementet bemerke at et forvaltningsorgan ikke har noen plikt
etter forvaltningsloven§ 25 til å imøtegå alt det en part har anført. Departementet vil ta
for seg klagernes anførsler ut fra sakens viktighet og det som ellers er nødvendig for å
begrunne avgjørelsen i saken.

Norges Miljøvernforbundhar anført argumenter mot vindkraft generelt. Disse
anførslene har departementet tidligere gjennomgått grundig i flere klagesaker om
vindkraftanlegg. Departementet finner det ikke hensiktsmessig å behandle
problemstillingene nok en gang i tilknytning til denne klagesaken. Det vises til Olje-og
energidepartementets vedtak av hhv. 05.07.2012om 7 vindkraftverk i kommunene
Bjerkreim,Time, Hå og Gjesdalkommuner i Rogaland,02.03.2010om Andmyran
vindkraftverk i Andøykommune i Nordland og 28.05.2008om Midffielletvindkraftverk i
Fitjar kommune i Hordaland.

Innsigelsene mot NVEskonsesjonsvedtak er delvis overlappende. Departementet
finner det derfor hensiktsmessig å behandle klagegrunnene tematisk.

Støy
Klima-og forurensningsdirektoratet (Klif)er underlagt Miljøverndepartementet og er
fagmyndighet for støy. Støyutslippreguleres av "Retningslinjerfor støy i
arealplanleggingen" (T-1442)som er utarbeidet av Miljøverndepartementet.

IfølgeT-1442skal det benyttes enheten Lden som er gjennomsnittlig støynivåi løpet av
et år. For boliger som ligger i vindskygge er veiledende grenseverdi for tillatt støy Lden
45 dBA (dBA).For boliger som ikke ligger i vindskygge kan grensen heves til 50 dBA.

Tiltakshaver har fått utarbeidet to konsulentrapporter om støyvirkninger for alle bygg
rundt Svåheia.Disse er utarbeidet av konsulentselskapene Sinus og KjellerVindteknikk
og er datert hhv. 10.11.2010og 20.12.2010.Begge rapportene utreder støyvirkninger
basert på installasjonav 2,3 MW turbiner og har lagt til grunn en kildestøy på 107dBA.
Ifølgerapporten fra Sinus er det bare ett bygg som overskrider grenseverdien på 45
c1BA.Dette er et fraflyttetgårdsbruk som tiltakshaver tar sikte på å få innløst. Ifølge
rapporten fra KjellerVindteknikk vil 10bygg få et støynivåmellom 45 og 50 dBA,og 2
bygg over 50 dBA- det fraflyttede gårdsbruket og et bolighus på Mong. I sin beregning
av støynivåer har Sinus lagt til grunn en dempingsfaktor på 0,7for landarealer og 0,1for
vann. Dette er en faktor som påvirker lydbildet avhengig av om lyden går over hard
mark eller myk vegetasjon. KjellerVindteknikk har i mindre grad lagt til grunn en slik
dempingsfaktor, og det er dette som i hovedsak er årsaken til at rapportene har noe
forskjelli beregningsresultatene.
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IT-1442er det ikkespesifisertomgrenseverdieneer satt forverste-tilfelle-beregninger
elleromberegningeravdominerendevindretningskalleggestilgrunn.Med
utgangspunkti NVEsdrøftelsermed Klifoget føre-var-prinsipp,har NVElagttilgrunn
at det skalutføresberegningerforet verste-tilfelle-situasjon.Dettemedførerat det skal
utføresberegningerforvindfra alleretninger.Departementethar merketseg at
beregningenefra KjellerVindteknikkforutsetteratvindenalltidkommeri retningfra
turbinen.Enhar videremerket seg at Sinushar beregnet støyvirkningerfratil sanmien
148beregningspunkteri tilknytningtilplanområdet.BeregningenefraSinuser utført
på grunnlagavvindstatistikkbasert pånordøstligellersørvestligvindretningsom
dominereri området.Ifølgenevnteretningslinjerfor støyskaldet leggestilgrunnen
realistiskdempingsfaktori samsvarmedlokaleforholdvedberegningavterrengets
dempingavstøynivået.NVEhar vurdertfagrapportenetil Sinusmed dempingsfaktor
sommer realistiskennfagrapportenfra KjellerVindteknikk.

NVEhar kommettilat det nedlagtegårdsbruketog ett bolighuspå Mongvilbli
liggendei vindskyggebasert på befaringavutbyggingsområdetogvindrosensom
fremgåravrapportentil Sinus.NVEforutsetterat det gjennomføresavbøtendetiltak,
somsikrer at bolighusetikkepåføreshøyerestøynivåenn de nasjonaleretningslinjene
for støytilsier.

Sinushar vedbrevav21.12.2011til NVEfremlagten revidertutgaveavsinstøyrapport.
Denyeberegningeneviserat bare det nedlagtegårdsbruketsomtiltakshaver
planleggerå innløsevilblipåførtstøyover45dBA.Beregningeneer somtidligere
basertpåvindturbinermed installerteffekt2,3MW,men selskapethar nålagttil grunn
en kildestøypå 104,5dBAmottidligere107dBA.NVElegger tilgrunnatkildestøyen
på 104,5dBArepresentererden typen2,31VIWturbiner somtiltakshaverplanleggerå
byggepå Svåheia.

NVEtilbakeviserklagerspåstandomat Sinusi sin reviderterapportav21.12.2011har
kompensertøkningeni det teoretiskestøynivåetvedå nedjustereantalldriftstimeri
kraftverket.NVEpåpekerat Sinusikkeharjustert antalldriftstimeri anlegget,menhar
lagttilgrunnen redusert støykildefor anleggetpå grunn avturbintypensom
planleggesanvendt NVEpresiserer at dersomtiltakshaveri stedetskullevelgeen
annentypevindturbinersomgir mer enn 104,5dBAkildestøy,forutsettessakenutredet
i en detaljplansomskalforeleggesNVEtilgodkjennelsefør anleggsarbeidigangsettes.

Detmedførerikkeriktighetnår klagerpåstårat avstandenfravindkraftverkettil
nærmesteboliguansettskalvære minimum700m. Riktignokkomdepartementeti en
særskiltsak (Andmyran)tilat denneavstandenskulleleggestilgrunn.Detskalher
bemerkesat denneavstandeninngikki søkerensutbyggingsløsning.IfølgeNVEer det
imidlertidutelukkendestøyberegningenesom skalleggestilgrunnforplasseringenav
vindturbinene.DepartementetsluttersegtilNVEsstandpunkt.
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For så vidt gjelder lavfrekvent støy (0- 200Hz) fra vindturbiner er det etter det
departementet kjenner til, en utbredt oppfatning i fagmiljøeneat lavfrekventstøy fra
vindturbiner ikke gir mere negative virkninger enn støy i høyere frekvenser. Det er
antatt at den viktigste støysjenansen opplevesved lyd i mellomfrekvensområdet (typisk
500- 2000Hz). Dersom det lavfrekvente støynivået er høyt og utgjør en stor andel av
det totale støybilde, kan likevelenkelte oppleve støyen i lavefrekvenser som mest
sjenerende. NVEer kjent med at myndighetene i Danmark reviderer sitt støyregelverk,
og at det trolig innføres en innendørs grenseverdi på 20 dBAfor lavfrekventstøy fra
vindmøller.Etter det NVEerfarer vil denne grensen trolig sjelden overskrides så lenge
det utvendige støynivået er under den norske grenseverdien på 45 dBA.Departementet
slutter seg til NVEsvurdering.

Dersom tiltakshaver ønsker å bygge vindturbiner på 3,0 MWi stedet for 2,3 MW,vil
støyen kunne øke. Departementet forutsetter at tiltakshaver i så fallfremlegger en
detaljplanfor NVEtil godkjennelse, se NVEs"Bakgrunn for vedtak" av 20.06.2011s. 44
og anleggskonsesjonen av 24.06.2011post 4 Detaljplan.

NVEkan ikke se at støy fra vindkraftverket vil gi vesentlige virkninger for friluftslivog
rekreasjon. Etter NVEsvurdering vil tiltakets begrensede størrelse og plassering ved
avfallsanleggetmedføre at anlegget samlet sett ikke vil medføre så store støyvirkninger
at det kan være til hinder for en utbygging av Svåheiavindkraftverk.Departementet
slutter seg til NVEsvurdering.

Departementet har kommet til at NVEsvedtak ikke lider av saksbehandlingsfeilut fra
den anførsel at NVEikke har tatt hensyn til Klifspågående revisjonsarbeidfor
støygrenser. NVEskal legge til grunn de gjeldende retningslinjer for støy som fremgår
avT-1442.

Når det gjelder erfaringer med støy fra andre vindkraftverk,har NVEi sitt brev av
03.01.2012opplyst at alle tidligere vedtak og erfaringer fra påfølgendeutbygginger
inngår i kunnskapsbanken om vindkraftsaker. NVEopplyser at det i 2011ble
gjennomført støymålinger for Høg-Jæren vindkraftverk.Støymålingeneer gjort for 5

nabohus, og resultatet er at alle husene har et støynivåsom er under grenseverdiene.

For så vidt gjelder påstanden om økt støy fra vindturbinene pga. resonans, konstaterer
departementet at ingen av fagrapportene har vurdert dette som noe problem på
Svåheia.NVEforutsetter også her at tiltakshaver vurderer et eventuelt problem med
resonans i detaljutformingenav kraftverket, slik at dette ikke medfører støy over
gjeldende grenseverdier. NVEpåpeker videre at punktet om kupert terreng i NVEs
rapport nr. 18for 2008ikke gjelder for støyvirkninger.

Hva angår risikoen for iskast fra kraftverket for de ansatte på avfallsplassenpå Svåheia,
har departementet merket seg at NVEantar at ising og iskast ikke vilbli et vesentlig
problem på bakgrunn av kraftverkets lokalisering og høyden over havet. NVEhar satt
vilkår i konsesjonen om at tiltakshaver skal vurdere omfanget av ising og risikoen for
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iskast. Før anlegget idriftssettes, skal tiltakshaver sende NVE en slik vurdering med
varslingsrutiner. NVE kan stille ytterligere krav til avbøtende tiltak dersom risikoen for
iskast blir større enn antatt.

Når det gjelder virkningene av støyen fra kraftverket for de ansatte ved avfallsanlegget,
påpeker klager at det fremgår av konsekvensutredningen (KU) at maksimal støy
utenfor kontorlokaler ikke skal overstige 54 dI3A,jf. forskrift om vern mot støy på
arbeidsplassen. I følge rapporten fra Sinus er støynivået her anslått til 55 —60 dBA.

NVE uttaler at fagrapporten fra Sinus oppgir støynivået ved avfallsplassen i Lden. NVE
opplyser at dette tilsvarer 50 —55 dBA. Det nedre tiltaksnivå for denne type virksomhet
er ifølge NVE 55 dBA, og fagrapporten er dermed i tråd med beskrivelsen i KU. NVE
legger til grunn at støyforskriftens retningslinjer i hovedsak skal følges, også for
avfallsplasser, men mener samtidig at det kan aksepteres høyere støy på en avfallsplass
sammenlignet med andre arbeidsplasser. NVE forutsetter at de ansatte på
avfallsplassen ikke oppholder seg her i store deler av arbeidstiden,og at når de arbeider
her vil annen støy i forbindelse med arbeidet i stor grad maskere støy fra kraftverket.

Departementet peker på at det er retningslinjene for støy i T-1442 som skal ligge til
grunn for behandlingen av denne klagesaken etter energiloven. Særskilte spørsmål om
støy tilknyttet arbeidsplassen må avklares med Arbeidstilsynet som ansvarlig for
regelverket som der gjelder.

For så vidt gjelder påstanden om refleksblink og skyggekast, er dette ifølge
konsekvensutredningen ikke noe vesentlig problem på Svåheia. Dette fordi
bebyggelsen på Lædre og Mong er vendt mot sjøen i tillegg til avstanden mellom
vindturbinene og nærmeste bebyggelse.

Skyggekast berører 5 bygg og driftsbygningene på Svåheia avfallsplass ifølge KU.
Problemet oppstår et begrenset antall timer pr. år, og vil i følge NVE bare medføre små
ulemper for de berørte.

Verken refleksblink eller skyggekast medfører etter departementets vurdering
virkninger som kan være avgjørende for vurdering av prosjektet etter energiloven.

Departementet påpeker for øvrig at det er Eigersund kommune som må vurdere
habilitetsspørsmål i kommunesammenheng. For departementet er kommunen
høringsinstans, og departementet legger til grunn de vedtak kommunen fatter.

Departementet vil påpeke at veilederen til T-1442 angir to måter å beregne støyen fra
vindmøller. Beregningene skal gjøres med standardiserte metoder, som den felles
nordiske metoden for ekstern industristøy eller ISO 9613-2. Konsulentselskapet Sinus
har benyttet metoden for ekstern industristøy, mens Kjeller Vindteknikk har beregnet
støyen i hht. ISO 9613-2. Dette er årsaken til avviket i rapportenes beregningsresultater.
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Departementet har forståelse for at dette avviket i konsulentselskapenes
beregningsresultater opptar klagerne. Departementet kommer tilbake til spørsmålet i
konklusjonen til vedtaket her etter at den samlede vurdering først er foretatt.

Naturmangfold
Det følger av naturmangfoldloven § 7 at prinsippene i naturmangfoldloven (nml.) §§ 8-
12 skal legges til grunn som retningslinjer ved utøving av offentlig myndighet, og at det
skal fremgå av vedtaket hvordan disse prinsippene er vurdert. I skjønnsutøvingen ved
saksbehandlingen etter energioven skal miljøkonsekvensene av tiltaket vurderes i et
helhetlig og langsiktig perspektiv, der hensynet til kraftforsyningssikkerheten og
eventuelt tap eller forringelse av naturmangfoldet på sikt avveies. Målet er at
mangfoldet av naturtyper og arter ivaretas på lang sikt, jf. nml. §§ 4 og 5. Kravet til
kunnskapsgrunnlaget skal stå i et rimelig forhold til sakens karakter og risiko for skade
på naturmangfoldet, jf. nml. § 8. Departementet viser til dokumentasjonen av
kunnskapsgrunnlaget inntatt i NVEs Bakgrunn for vedtak datert 20.06.2011.
Departementet mener at kravet til kunnskapsgrunnlaget er oppfylt.

Ve etaSon o lanter
Planområdet er typisk kystlynghei, og med avfallsanlegget på Svåheia sentralt plassert.
Prosjektet vil i hovedsak benytte det arealet som i dag brukes til avfallsdeponi.
Etablering av kraftverket med atkomst - og internveger og oppstillingsplasser vil
erfaringsmessig føre til 2 - 3 %direkte arealbeslag i planområdet.

Inngrep som veger, oppstillingsplasser, mellomlagringsplasser, kaier,
transformatorstasjoner m.v. kan påvirke naturtyper, vegetasjon og flora. Virkningene
vil etter departementets vurdering ikke hindre en realisering av prosjektet grunnet
anleggets begrensede størrelse og koordinering med den eksisterende avfallsplassen.

Fugl

Ifølge KU har planområdet en begrenset forekomst av hekkende fugl. Dette skyldes
avfallsplassen som beslaglegger store arealer og utgjør en betydelig forstyrrelseskilde.
Avfallsdeponiet tiltrekker seg en rekke fuglearter, som igjen er bytte for rovfugl.
Rødlistearten hubro hekker i nærheten av planområdet, og bruker avfallsplassen
regelmessig som jaktområde. Rødlisteartene vandrefalk og kongeørn hekker også i
nærområdet. Også havørn er hyppig observert i planområdet, og har nylig etablert seg
som hekkefugl på denne kyststrekningen. Det anbefales i KU å redusere
næringstilgangen fra deponiet. NVE har opplyst at avfallsplassen på Svåheia er planlagt
utvidet, men samtidig vil avfallsplassen etter høsten 2011 ikke lenger deponere avfall
med total organisk karbon over 10 %.Eierne av avfallsplassen har også informert NVE
om at de planlegger å etablere ett bygg for omlessing av avfall, og at dette vil minimere
problematikken med fugler på Svåheia. NVE legger derfor til grunn at et eventuelt
fremtidig vindkraftverk på Svåheia ikke vil være spesielt utsatt med tanke på
kollisjonsfare for rovfugl på næringssøk. Departementet slutter seg til NVEs vurdering.
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Det er en hekkelokalitet for hubro en drøy km fra planområdet. Fordi avstanden er
såpass lang er faren for forstyrrelse for hubroens hekkeaktivitet liten etter
departementets vurdering. Departementet har merket seg at NVE har vist til
utredninger som er gjort ved andre vindkraftprosjekter, og som konkluderer med at
hubroen ikke er spesielt utsatt for kollisjoner med vindturbiner. Departementet slutter
seg til NVEs vurdering om at virkningene av tiltaket antas å være små for hubroen.

Departementet har merket seg at Naturvernforbundet i Rogaland i sin uttalelse av
02.07.2008 er positiv til realisering av vindkraftverket under gitte vilkår. Det uttales
bl.a. at en realisering av kraftverket kan føre til at fugl skremmes bort fra området til
fordel for fuglehelsen. Rovfugl som jakter ved avfallsdeponi vil over tid få i seg
uønskede mengder tungmetaller og andre giftige stoffer. Slike stoff påvirker
reproduksjonen negativt. Det vil derfor være en fordel for dem om de kan finne mat av
bedre kvalitet.

Det er karfiagt et betydelig rovfugltrekk langs kysten i Rogaland, men det er etter
departementets vurdering dokumentert at kollisjon med vindturbiner ikke skjer i stort
omfang. Departementet legger til grunn at kollisjonsfaren for rovfugl under trekk kan
være arts steds - og sesongspesifikke, og at det er vanskelig å fastslå omfanget av
slike kollisjoner. Noen fuglearter som finnes i nærheten av kraftverket kan bli utsatt for
kollisjon med vindturbinene, men erfaring viser fra andre vindkraftverk i Norge og i
utlandet at dette vil skje i begrenset omfang. Anleggsarbeidene og etablering av nytt
overføringsnett vil også kunne øke forstyrrelsene og kollisjonsrisikoen for fugl i
området.

Slik departementet ser det vil ikke virkningene for fugl være av et slikt omfang at det
kan være til hinder for en realisering av vindkraftverket på Svåheia.

Samtidig skal det påpekes at det allerede er gitt konsesjoner til en betydelig utbygging
av vindkraft i Rogaland. Departementet mener derfor at det må stilles vilkår om før- og
etterundersøkelser for en eventuell konsesjon. Undersøkelsene skal fremskaffe mer
kunnskap om tiltakets virkninger for hubro, hekkende havørn og rovfugl på trekk.

Annen fauna

Ifølge KU er rådyr og hare registrert i planområdet. Disse vil bli noe forstyrret, særlig i
anleggsperioden. I driftsfasen vil de etter hvert venne seg til anlegget. Nordflaggermus
er registrert i området rundt avfallsdeponiet.

På bakgrunn av anleggets begrensede størrelse og tilknytningen til eksisterende
avfallsanlegg, vil en realisering av prosjektet ikke føre til store ulemper for dyrelivet i
området etter departementets vurdering. Nordflaggermus er ikke oppført på Norsk
Rødliste, og kraftverket vil ha liten virkning på denne arten. Virkningene på dyrelivet
utover anleggsperioden er så vidt beskjedne at dette ikke vil hindre en realisering av
prosjektet.
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Landskap
Ifølge KU er de ytre delene av Svåheia vurdert å ha høy landskapsverdi. Ved Mong er
det flere gårdsbruk og naust som er representative for den gamle kystbosetningen i
området. Visuell dominans er ifølge KU satt til 1,5 km fra vindkraftverket, mens visuell
influenssone strekker seg ut til 6 km fra anlegget.

Etter departementets vurdering kan vindturbinene ha negative virkninger på
landskapet. Dette gjelder særlig ytre del av planområdet Området ellers er preget av
aktivitetene ved eksisterende søppelfylling og avfallsmottak. Lokal bebyggelse på
Lædre, Mong og Rodvelt vil bli visuelt berørt, men ikke i den grad at dette vil hindre
realisering av prosjektet. På Mong og Lædre vil lokale landskapsformasjoner medføre
at kun deler av kraftverket vil kunne ses fra den nærmeste bebyggelsen. For berørt
bebyggelse ut over disse områder vil avstand til kraftverket samt dets størrelse og
utforming og lokal topografi redusere virkningene. Kraftverket vil bli synlig fra sjøen,
men slik departementet ser det er størrelse, plassering og utforming av kraftverket slik
at dette ikke antas å gi vesentlige virkninger for opplevelse og bruk av sjøarealer.

Vindkraftverket vil være synlig fra flere tur- og rekreasjonsområder rundt Svåheia. For
områdene som ligger lengst unna kraftverket vil tiltakets størrelse og lokal topografi
redusere de visuelle virkningene.

Etter departementets vurdering vil ikke tiltakets virkninger på landskapet være et
hinder for å gi konsesjon til prosjektet.

Friluftslivogferdsel
Friluftsområdet i Svåheia er i hovedsak begrenset til den gamle postvegen mellom
Mong og Lædre. Friluftsområdene nærmest tiltaket vil kunne bli visuelt dominert av
vindturbinene, som vil påvirke friluftslivet negativt. Slik departementet ser det er det
fullt mulig å videreføre de fleste friluftsaktiviteter som turgåing, jakt og fiske, bade- og
båtliv uten at disse aktivitetene blir vesentlig redusert.

Departementet mener omfanget av virkningene for friluftslivet er begrenset.

Kulturminner ogkulturmiljø
Ifølge KU er det ikke registrert automatisk fredete kulturminner eller kulturmiljø i
planområdet. Rogaland fylkeskommune og Riksantikvaren påpeker derimot at det er
registrert 1 automatisk fredet kulturminne ved Brendamyrtjørna ca. 600 m fra
nærmeste vindturbin. I tiltakets influenssone er det flere fornminner, som en hustuft, et
gårdsanlegg og en gravrøys.

Kraftverket med tilhørende infrastruktur vil ha visuelle virkninger på fornminner i
tiltakets influensområde. Slik departementet ser det vil ikke tiltaket vesentlig redusere
opplevelses - eller formidlingsverdien til kulturminner eller kulturmiljø.
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Forurensning
IfølgeKUvildet under normaldriftikkeforekommenoeforurensendeutslippfra
kraftverket.Underanleggsperiodenkandet forekommenoeforurensning.

Etter NVEsvurderinger farenfor lekkasjefraetableringog driftavvindturbinerliten.
Oppsitterneer skeptisketilplasseringenavturbin2,3 og 4 avhensyntil sinlokale
vannforsyning.NVEhar ikkefunnetnoengrunn til å påleggetiltakshaverå utrede dette
nærmere.NVEhar lagt tilgrunn at eksisterendebrønnerer etablerti tilstrekkelig
avstandfraavfallsdeponiet.NVEforutsetterat tiltakshaverutarbeideren miljø-og
transportplanfør anleggetbygges.EtterNVEsvurderingvildet ikkeværevesentlig
fare for verken avrenning eller forurensning fra anlegget under driftsfasen. Olje- og
energidepartementet slutter seg til NVEs vurderingavdette spørsmål.

Forsvaret
Forsvarethar vurdert tiltakettilkategorikarakterC etter konfliktnivå.Dettebegrunnes
medat tiltaketvilkunne kommei konfliktmed Forsvaretsradar.Dersomtiltaket
realiseres,forutsetterForsvaretat tiltakshaverdekkerde økonomiskekonsekvenser
somfølgeavtiltaket.Konsesjonærenskalsamarbeidemed andrevindkraftaktøreri
området,dersomdet må iverksettestiltak.Kostnadenefornødvendigetiltakskal
fordelesetter installerteffekti de ulikevindkraftverk.Departementeter enigi NVEs
vurderingavdette spørsmål.

Samlet belastning
Etternml.§ 10skalen påvirkningavøkosystemetvurderesut fraden samlede
belastningensomøkosystemeter ellervilbliutsattfor.

Svåheiavindkraftverker lokaliserti filknytningtil en eksisterendeavfallsplass,og i et
områdesomi gjeldendekommuneplaner avsatttilvindkraftformål.Etableringav
vindkraftverketmed atkomst-og internveierog oppstillingsplasserfører
erfaringsmessigtil omlag2-3prosentdirektearealbeslagi planområdet.

ByggingenavSvåheiavindkraftverkforutsetterbyggingaven ny 50kVkraftledningfra
Svåheiatil Skåra,ny transformatorstasjonpå Svåheiaog ombyggingaveksisterende22
kVfraSkåratil Omdal.KonsesjonblegittavNVEsamtidigmedvedtaketom
vindkraftanlegget.Konsesjonenforkraftledningener ikkepåklaget.

NVEhar gittkonsesjontil den alternativetraseenbak BukkaknudenmellomOmdalog
Svåheiai tråd medinnspillfrakommunen.Deter sattvilkåromat tiltakshaverskal
utarbeideen detaljplanfor området ved Svåvatnet, for i størst mulig grad å
imøtekommekommunensønskeomåjusteretraseenvedHellersbuktasamtmulige
tiltakforkryssingenavMjåsund.

Detfinnesen hekkelokalitetforhubro en drøykm fra det planlagtevindkraftverket.
Vedå leggekraftledningenetter den alternativetrasé bak Bukkaknudenøkes
avstandenmellomkraftledningenoghubroen.
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Ikonsesjonen er det fastsatt vilkår om tiltak på kraftledningsmastene som hindrer
elektrokusjon. På den måten minsker ulempene for hubroen ytterligere. Virkningene
for hubroen antas derfor å bli små. Nml. § 9 om føre var-prinsippeter iakttatt.

Noen fuglearter som finnes i nærheten av kraftverket kan bIiutsatt for kollisjonmed
vindturbinene, men erfaring fra andre vindkraftverk i Norge og utlandet viser at dette
vil skje i begrenset omfang.Anleggets begrensede størrelse tilsier også at omfanget av
kollisjonene vilbli relativt beskjedent.

Kraftverketvilha visuelle virkninger, særlig for de ytre delene av Svåheiasom har høy
landskapsverdi. Området ellers er preget av driften ved eksisterende søppelfyllingog
avfallsmottak.

I tillegg til Svåheiavindkraftverk og kraftledningen fra Svåheiatil Skåra,har NVEgitt
konsesjon til bygging og drift av Egersund vindkraftverk med en installert effektpå 110
MW og en årlig kraftproduksjon på 305GWh. Kraftverket er planlagt oppførtca. 1,5km
nord for Svåheia.NVEsvedtak er påklaget og er under behandling i Olje-og
energidepartementet.

NVEhar til behandling søknad om bygging og drift av Fruknuten vindkraftverkmed en
installert effektpå 90 MW og en årsproduksjon på 270 GWh.Kraftverketer planlagt
oppført ca. 5 km sør for Svåheia.

Det er redegjort for samlet belastning på økosystemet både knyttet til selvetiltaket og
for mulige fremtidige tiltak. Kravene til vurdering av samlet belastning etter nml. § 10
er oppfylt.

Departementetsvurdering

I departementets vurdering av om konsesjon skal gis etter energiloven,må fordelene og
ulempene ved det omsøkte tiltaket veies opp mot hverandre, jf. energiloven § 3-1.
Energiloven skal sikre at produksjon, omforming,overføring og fordelingav energi
foregår på en samfunnsmessig rasjonell måte, herunder at det tas hensyn til berørte
allmenne og private interesser.

Hovedfordelenmed Svåheiavindkraftverk er en produksjon på inntil 65 GWhårlig
fornybar kraft. Det er også antatt at utbyggingen vilfå en viss positivvirkningfor
sysselsettingen og økonomien både lokalt og regionalt.

Departementet har merket seg at fylkesdelplanenfor vindkraft i Rogalandanbefaler
Svåheia som område for vindkraftverk.Planområdet på Svåheiaer vurdert som "ja-
område", med liten konfliktgrad i fylkesdelplanen.Både Eigersund kommune,
Rogalandfylkeskommune og fylkesmannen i Rogalander positivetil at søknaden blir
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innvilget. Departementet har også merket seg at Eigersund kommune har vedtatt en
reguleringsplan for å tilrettelegge for utbygging og drift av Svåheia vindkraftverk.

Departementet er innforstått med de negative miljøvirkningene av kraftverket med
tilhørende nettilknytning, som i hovedsak er knyttet til landskap, vegetasjon, friluftsliv
og fugl.

Departementet har grundig gjennomgått og vurdert virkningene av støy og skyggekast
fra kraftverket.

Departementet finner etter en helhetsvurdering at fordelene ved tiltaket overstiger
ulempene.

Konklusjon

Klagene tas ikke til følge.

NVEs vedtak av 24.06.2011 om anleggskonsesjon etter energiloven for bygging og drift
av Svåheia vindkraftverk stadfestes.

Det fastsettes følgende tilleggsvilkår:

"Underdetaljbehandlingenav Svåheia vindkraftverkskal tiltakshaveruøre
støyberegningeretterbeggede beregningsmetodenesom er nyttet i utredningene.
Beregningeneskal leggesfrem for NVE til godkjennelse.Den beregningensomgir de
høyestestøynivåeneskal leggestil grunn for den videredetaljprosjekteringav tiltaket."

"Detskalgjennomføresfør- og etterundersøkelserfor hubro,hekkendehavørn ogrovfuglpå
trekk. Oppleggetfor undersøkelseneskal utarbeidesi samråd med Direktoratetfor
nahnforvaltning.Basertpå resultatenefra undersøkelseneskal konsesjonsmyndigheten
vurderenødvendigeforebyggendetiltak iforbindelsemed videredetaljplanleggingav
vindkraftverketogved vindkraftverketsdriftsfase."

Departementets vedtak om anleggskonsesjon etter energioven kan ikke påklages, jf.
forvaltningsloven § 28 tredje ledd første punktum.

Ekspropriasjonstillatelse

Dalane Vind AS har søkt om tillatelse til ekspropriasjon av nødvendig grunn og
rettigheter for å bygge og drive de elektriske anleggene som omfattes av
konsesjonssøknaden for Svåheia vindkraftverk etter energiloven, herunder rettigheter
til nødvendig ferdsel og transport i anleggs- og driftsfasen, jf. oreigningslova § 2 nr. 19.

Det er også søkt om tillatelse til forhåndstiltredelse slik at arbeidet med anlegget kan

påbegynnes før rettskraftig skjønn foreligger, jf. oreigningslova § 25. Når tiltakshaver
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som her ikke har begjært skjønn, kan slik tillatelse bare gis i særlige tilfelle.
Departementet kan ikke se at denne saken er et slikt særtilfelle.

Departementet har etter en samlet vurdering kommet til at inngrepet uten tviler mer til
gagnenn til skade, jf. oreigningslova § 2 siste ledd. De samfunnsmessige fordelene ved
tiltaket vurderes utvilsomt å være større enn de skader og ulemper som blir påført
allmenne og private interesser.

Konklusjon

NVEsvedtak av 24.06.2011om ekspropriasjonstillatelseetter oreigningslovastadfestes.

Etter fullgiakt

Per Håkon Hrit'sveen
ekspedisjonssjef

Kopi:
Dalane VindAS,Serviceboks 603Lundsiden, 4606Kristiansand
Dalane Energi IKS,Postboks 400,4379Egersund
Eigersund kommune, Postboks 580,4379Egersund
Rogalandfylkeskommune, Postboks 130,4001Stavanger
Fylkesmannen i Rogaland,Postboks 59,4001Stavanger
Miljøverndepartementet, Postboks 8013Dep, 0030Oslo
Forsvarsdepartementet, Postboks 8126Dep, 0032Oslo
Norges vassdrags- og energidirektorat, Postboks 5091Majorstuen, 0301Oslo

Glyru
arald SoI

avdelingsdirektør
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Adresseliste
Grunneiere i området Mong —Lædre
v/advokat Lars Martin Ramsland,Postboks 264,4379Egersund
Norges Miljøvernforbund,Postboks 593,5806Bergen
Norsk Ornitologisk Forening,
avdeling Rogaland,Postboks 2101Hillevåg;4095Stavanger
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